
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 205 DEL 06-03-2015

DETERMINAZIONE

N. 43 DEL 06-03-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali.
Integrazione impegno di spesa e proroga.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria per il triennio 2014/2016;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 è ipotizzabile nei
primi mesi dell’anno 2015 per cui fino ad allora è in vigore l’esercizio provvisorio ai sensi
dell’art. 163 del Tuel;

PREMESSO che:
con contratto Rep. 20328 del 27.02.2012 veniva affidata al RTI SAMARCANDA-
Cooperativa Sociale – SILVE S.p.A. di Firenze l’attività di gestione e di
manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali del Comune di Sesto Fiorentino per
il periodo 01.03.2012 – 28.02.2015;
con determinazione del Responsabile UOA LL.PP. e Servizi a rete n. 40 del-
16.03.2012 si impegnava il corrispettivo per la gestione e manutenzione ordinaria
delle strutture cimiteriali per gli anni 2012, 2013 e 2014 per un totale di € 686.991,50,
e si rimandava a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per il 1° bimestre
2015;
con determinazioni n. 224 del 27.11.2013 e n. 101 del 03.07.2014 si impegnava la-
spesa necessaria per l’adeguamento IVA dal 21% al 22% decorrente dal 1° ottobre
2013 e per l’adeguamento Istat a decorrere dal 01.01.2014;



DATO ATTO che:
l’A.C. ha deciso di procedere all’indizione di nuova gara, mediante procedura aperta-
con clausola sociale, per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione delle
strutture cimiteriali per la durata di 3 anni;
si prevede che l’espletamento della gara richieda diverso tempo, trattandosi di una-
procedura complessa, e che verosimilmente passeranno alcuni mesi prima dell’inizio
del servizio con la ditta aggiudicataria della gara suddetta;

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere ad una proroga tecnica del contratto in
essere con il R.T.I. Samarcanda Cooperativa Sociale – SILVE S.p.A. di Firenze per un
periodo di sei mesi, dal 1° marzo 2015 al 31 agosto 2015, agli stessi prezzi e condizioni di cui
al contratto Rep. 20328 del 27.02.2012, per consentire nel frattempo l’espletamento della
procedura di gara, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del vigente Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture;

VISTA la nota pervenuta per email in data 03.03.2015 con cui Samarcanda Cooperativa
Sociale – SILVE S.p.A. di Firenze conferma la propria disponibilità a proseguire le attività di
gestione e manutenzione ordinaria cimiteriale per un periodo di sei mesi agli stessi prezzi e
condizioni dell’appalto appena scaduto;

RITENUTO pertanto necessario assumere i sotto indicati impegni di spesa:
● € 41.200,00 (di cui € 36.500,00 per attività di gestione e manutenzione cimiteri ed €
4.700,00 per gestione e manutenzione dell’impianto elettrico delle lampade votive) per il
servizio di gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali per il 1° bimestre
2015;
● € 123.600,00 (di cui € 109.500,00 per attività di gestione e manutenzione cimiteri ed €
14.100,00 per gestione e manutenzione dell’impianto elettrico delle lampade votive) per la
proroga di sei mesi (dal 1° marzo al 31 agosto 2015) del servizio di gestione e manutenzione
ordinaria delle strutture cimiteriali comunali da parte del RTI Samarcanda Cooperativa
Sociale – SILVE S.p.A.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, la spesa di cui trattasi non è
suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto rientra fra quelle a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, ai sensi dell’art. 163 del Tuel;

DATO ATTO altresì che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei
pagamenti di cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010, i codici CIG relativi alle prestazioni in oggetto
sono i seguenti:

3402432FB1 relativamente all’impegno del 1° bimestre 2015;-
616188652F relativamente alla proroga del contratto per il periodo 1° marzo-31-
agosto 2015;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 151;-
il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;-
il D. Lgs. 163 del 12.04.2006;-
il Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato-
con delibera CC n. 10 del 31.01.2012;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 06-03-2015 - Reg. Gen. N. 205 DEL 06-03-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di prorogare, per i motivi indicati in premessa, per il periodo dal 1° marzo al 311)
agosto 2015, l’affidamento della gestione e manutenzione ordinaria delle strutture
cimiteriali comunali al RTI Samarcanda Cooperativa Sociale – SILVE SPA di Firenze
agli stessi prezzi e condizioni di cui al contratto Rep. 20328 del 27.02.2012, per
consentire nel frattempo l’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 9,
comma 3, del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture;

Di impegnare a favore del RTI Samarcanda Cooperativa Sociale – Silve Sp.A. le sotto2)
indicate spese:
● € 41.200,00 (di cui € 36.500,00 per attività di gestione e manutenzione cimiteri ed €
4.700,00 per gestione e manutenzione dell’impianto elettrico delle lampade votive) per
il 1° bimestre 2015;
● € 123.600,00 (di cui € 109.500,00 per attività di gestione e manutenzione cimiteri ed
€ 14.100,00 per gestione e manutenzione dell’impianto elettrico delle lampade votive)
relativamente alla proroga di sei mesi (dal 1° marzo al 31 agosto 2015) del servizio di
gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali da parte del RTI
Samarcanda Cooperativa Sociale – SILVE S.p.A.;

Di imputare la spesa totale di € 164.800,00 sul bilancio del corrente esercizio 20153)
come segue:
quanto ad € 36.500,00  sul cap. PEG 40230/3 “Servizi comunali gestiti in appalto o-
convenzione: manutenzione beni immobili” - 1° bimestre 2015;
quanto ad € 4.700,00 sul cap. PEG 40235/2 “Gestione lampade votive cimiteri-
comunali: manutenzione impianto elettrico” - 1° bimestre 2015;
quanto ad € 109.500,00 sul cap. PEG 40230/3 “Servizi comunali gestiti in appalto o-
convenzione: manutenzione beni immobili” per il periodo dal 1° marzo al 31 agosto
2015;
€ 14.100,00 sul cap. PEG 40235/2 “Gestione lampade votive cimiteri comunali:-
manutenzione impianto elettrico” per il periodo dal 1° marzo al 31 agosto 2015;

Di dare atto:4)
 del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.L. 33/2013;-
 del rispetto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di-
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dall’art. 1, comma 4, del codice di comportamento dei dipendenti interno
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2014;

 Di dare atto altresì che:5)
  -  le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il
31.12.2015;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 06-03-2015 - Reg. Gen. N. 205 DEL 06-03-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



  -  il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi.

Sesto Fiorentino, 06-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 06-03-2015 - Reg. Gen. N. 205 DEL 06-03-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali.
Integrazione impegno di spesa e proroga.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 1429

Impegno di spesa a favore di Samarcanda cooperativa
sociale per la gestione delle strutture cimiteriali
comunali 1° bimestre 2015 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 40672 SAMARCANDA
COOPERATIVA SOCIALE

PEG: 40230/3     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 12.09
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
manutenzione beni immobili

12/03/2015 36.500,00

Impegno
2015 / 1430

Impegno di spesa a favore di Silve spa per la gestione
delle lampade votive nelle strutture cimiteriali comunali
1° bimestre 2015 - Operazione: InserimentoSoggetto:
21528 S.I.L.V.E. S.P.A.

PEG: 40235/2     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 12.09
Gestione servizio lampade votive cimiteri comunali:
manutenzione impianto elettrico

12/03/2015 4.700,00

Impegno
2015 / 1431

Impegno di spesa a favore di Samarcanda cooperativa
socliale per la gestione delle strutture cimiteriali
comunali periodo 01/03/2015-31/08/2015, proroga
contratto - Operazione: InserimentoSoggetto: 40672
SAMARCANDA COOPERATIVA SOCIALE

PEG: 40230/3     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 12.09
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
manutenzione beni immobili

12/03/2015 109.500,00

Impegno
2015 / 1432

Impegno di spesa a favore di Silve spa per la gestione
delle lampade votive e manutenzione ordinaria delle
strutture cimiteriali comunali periodo
01/03/2015-31/08/2015, proroga contratto -
Operazione: InserimentoSoggetto: 21528 S.I.L.V.E.
S.P.A.

PEG: 40235/2     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 12.09
Gestione servizio lampade votive cimiteri comunali:
manutenzione impianto elettrico

12/03/2015 14.100,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 164.800,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 06-03-2015 - Reg. Gen. N. 205 DEL 06-03-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 06-03-2015 - Reg. Gen. N. 205 DEL 06-03-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


